

Số: 05/KH-UBND

Bạch Long Vĩ, ngày 19 tháng 01 năm 2026

KẾ HOẠCH
Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2026
trên địa bàn đặc khu Bạch Long Vĩ

Căn cứ Nghị quyết số 03-NQ/TU ngày 10/12/2025 của Thành ủy về mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp năm 2026; Nghị quyết số 74/NQ-HĐND ngày 11/12/2025 của Hội đồng nhân dân thành phố về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội thành phố năm 2026 và kết quả thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội năm 2025, Ủy ban nhân dân Đặc khu Bạch Long Vĩ ban hành Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2026 trên địa bàn đặc khu Bạch Long Vĩ, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU VÀ CÁC CHỈ TIÊU KẾ HOẠCH 2026

1. Mục đích

Cụ thể hoá Nghị quyết Thành ủy, Ủy ban nhân dân thành phố để phù hợp với đặc điểm, tình hình thực tiễn của đặc khu; là căn cứ để các cơ quan, đơn vị, ngành thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, cải thiện môi trường kinh doanh và bảo đảm an ninh - quốc phòng, phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu kế hoạch năm 2026 đã đề ra.

2. Yêu cầu

Bám sát Nghị quyết số 03-NQ/TU ngày 10/12/2025 của Thành ủy về mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp năm 2026; Nghị quyết số 74/NQ-HĐND ngày 11/12/2025 của Hội đồng nhân dân thành phố về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội thành phố năm 2026 và căn cứ tình hình thực tiễn địa phương để xác định các chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội năm 2026 của đặc khu, đảm bảo sát với tình hình thực tiễn và tính khả thi.

Các cơ quan, đơn vị, ngành theo chức năng, nhiệm vụ, phạm vi, lĩnh vực công tác được giao tổ chức quán triệt và triển khai thực hiện quyết liệt, đồng bộ, hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp đã nêu trong Chỉ thị, Nghị quyết của Chính phủ, Thành phố, Kế hoạch của Ủy ban nhân dân đặc khu. Đảm bảo sự chỉ đạo, điều hành tập trung thống nhất của Ủy ban nhân dân đặc khu, sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị đối với những nhiệm vụ trọng tâm năm 2026 đã được Ban chấp hành Đảng bộ đặc khu thống nhất, theo đúng với tinh thần Chỉ thị, Nghị quyết của Chính phủ và các Bộ, ban, ngành trung ương, thành phố.

II. KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2026

1. Mục tiêu

Tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 45-NQ/TW ngày 24/01/2019 của Bộ Chính trị về xây dựng và phát triển thành phố

Hải Phòng đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ thành phố lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030; Nghị quyết Đại hội Đảng bộ đặc khu Bạch Long Vĩ lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030.

Tăng cường quản lý nhà nước trên các lĩnh vực; đẩy mạnh phát triển kinh tế, cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh; tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, tạo điều kiện cho các hộ kinh doanh duy trì hoạt động, phát triển sản xuất, kinh doanh. Đẩy mạnh phát triển văn hóa - xã hội, nâng cao chất lượng công tác văn hóa, y tế, giáo dục. Tiếp tục phát huy truyền thống đoàn kết, kiên cường, sáng tạo trong quá trình xây dựng, bảo vệ và phát triển đặc khu; nâng cao tinh thần trách nhiệm, trình độ, năng lực công tác của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và người lao động, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới. Nắm chắc thời cơ, phát huy tối đa tiềm năng, lợi thế; đẩy mạnh phát triển kinh tế - xã hội; tập trung xây dựng kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội, trong đó trọng tâm là hạ tầng dịch vụ hậu cần nghề cá, hạ tầng du lịch.

2. Một số nhiệm vụ trọng tâm

- Tiếp tục thực hiện tốt chỉ đạo của Trung ương, đặc biệt là chỉ đạo của đồng chí Tổng Bí thư Tô Lâm trong chuyến thăm và làm việc tại Đặc khu Bạch Long Vĩ.

- Triển khai thực hiện đầy đủ, có hiệu quả Kết luận của đồng chí Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố tại buổi thăm và làm việc với Đặc khu Bạch Long Vĩ (*tại Thông báo số 701/TB-VP ngày 11/12/2025 của Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố*)

- Thực hiện điều chỉnh Quy hoạch Đặc khu, bảo đảm phù hợp, đồng bộ với “*Đề án xây dựng và phát triển Đặc khu Bạch Long Vĩ thành trung tâm kinh tế - quốc phòng khu vực Vịnh Bắc Bộ*” đang được Bộ Quốc phòng chủ trì xây dựng; đề cụ thể hóa và triển khai thực hiện có hiệu quả 03 trụ cột phát triển bền vững của Đặc khu, gồm: (1) Du lịch biển đảo, nghỉ dưỡng cao cấp; (2) Nuôi trồng hải sản công nghệ cao (đặc biệt là các đối tượng có giá trị cao, nguồn gen đặc hữu); (3) Bảo tồn hệ sinh thái biển đảo, phát triển kinh tế - xã hội gắn với củng cố quốc phòng - an ninh.

- Tiếp tục quan tâm, chăm lo, bảo đảm tốt các dịch vụ thiết yếu cho Nhân dân (điện, nước, y tế, giáo dục, văn hóa, thể thao); phối hợp với Sở Nông nghiệp và Môi trường và các cấp, các đơn vị liên quan sửa chữa nhà tạm giao cho Nhân dân đã xuống cấp để người dân yên tâm sinh sống, bám đảo, bám biển.

- Phối hợp chặt chẽ với các lực lượng vũ trang, các đơn vị trên địa bàn trong công tác tuần tra, kiểm soát vùng biển, ngư trường; bảo đảm an toàn hàng hải; chủ động phương án phòng, chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn, cứu hộ; bảo đảm vệ sinh, môi trường trên đảo.

- Tiếp tục rà soát, hoàn thiện Quy chế làm việc, quy trình giải quyết công việc của chính quyền Đặc khu theo hướng rõ người, rõ việc, rõ thời gian, rõ

trách nhiệm, rõ sản phẩm, rõ thẩm quyền; cắt giảm thủ tục không cần thiết; nâng cao hiệu lực, hiệu quả chỉ đạo, điều hành. Khẩn trương kiện toàn tổ chức bộ máy, bố trí, sử dụng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức phù hợp vị trí việc làm, chuyên môn, năng lực.

- Đẩy mạnh thu hút đầu tư, khai thác tối đa các nguồn lực để đầu tư phát triển; đẩy nhanh tiến độ giải phóng mặt bằng, bảo đảm tiến độ các công trình, dự án; tăng cường quản lý chặt chẽ việc giải ngân theo yêu cầu. Tập trung hoàn thành, đưa vào sử dụng đối với một số công trình, dự án đang triển khai.

- Đẩy mạnh các hoạt động khoa học và công nghệ; tích cực ứng dụng tiến bộ khoa học và công nghệ vào sản xuất. Tiếp tục phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ xây dựng nhãn hiệu đối với một số sản phẩm hải sản của Đặc khu.

3. Các chỉ tiêu, kế hoạch chủ yếu năm 2026

3.1. Về kinh tế - văn hóa xã hội

Phấn đấu giá trị sản xuất đạt mức tăng trưởng 7,61% so với năm 2025.

(1) Cơ cấu kinh tế: Nông nghiệp, thủy sản - Công nghiệp, xây dựng - Thương mại, dịch vụ: 3,24% - 45,84% - 50,92%. Trong đó: Nhóm ngành nông nghiệp, thủy sản tăng 3,43%; nhóm ngành công nghiệp, xây dựng tăng 21,85%; nhóm ngành thương mại, dịch vụ tăng 5% so với năm 2025.

(2) Tổng thu hút vốn đầu tư toàn xã hội đạt 110 tỷ đồng.

(3) Thu thuế trên địa bàn Đặc khu đạt 590 triệu đồng.

(4) Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên ổn định ở mức dưới 1%.

(5) Duy trì 95% lao động có việc làm; tỷ lệ lao động qua đào tạo trên 90%.

(6) Giữ vững kết quả không có hộ nghèo.

(7) Tỷ lệ hộ sử dụng nước hợp vệ sinh đạt 100%.

(8) Tỷ lệ dân số tham gia bảo hiểm y tế đạt 100%.

(9) Tỷ lệ dân số tham gia bảo hiểm xã hội đạt 50%.

(10) Tỷ lệ rác thải sinh hoạt được thu gom, xử lý đạt trên 98%.

(11) Hoàn thiện các tiêu chí xây dựng huyện nông thôn mới đặc thù.

3.2. Quốc phòng - an ninh

- Làm tốt công tác quân sự, quốc phòng địa phương, bảo vệ vững chắc chủ quyền biển đảo.

- Giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; phấn đấu 100% cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn an toàn về an ninh, trật tự.

III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

1. Về phát triển kinh tế

- Tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 45-NQ/TW ngày 24/01/2019 của Bộ Chính trị về xây dựng và phát triển thành phố Hải Phòng đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ thành phố lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030; Nghị quyết Đại hội Đảng bộ đặc khu Bạch Long Vĩ lần thứ I (nhiệm kỳ 2025 - 2030).

- Tiếp tục tập trung triển khai thực hiện các nhiệm vụ được Thành ủy giao tại Thông báo số 1455-TB/TU ngày 24/4/2023 của Thành ủy về Thông báo Kết luận của Thường trực Thành ủy tại chương trình làm việc với huyện Bạch Long Vĩ và Thông báo số 701/TB-VP ngày 11/12/2025 của Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố về kết luận của đồng chí Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố tại buổi thăm và làm việc với Đặc khu Bạch Long Vĩ ngày 04/12/2025.

- Triển khai rà soát các loại hình kinh tế trên địa bàn đặc khu. Trên cơ sở đó, có cơ chế khuyến khích, tạo điều kiện cho các loại hình kinh tế phát triển, trong đó coi trọng phát triển kinh tế dịch vụ hậu cần nghề cá.

- Quan tâm đẩy mạnh phát triển trồng trọt rau màu, chăn nuôi gia súc, gia cầm; định hướng, tạo điều kiện cho Nhân dân phát triển khai thác thủy sản ven bờ, thu mua, sơ chế hải sản. Tích cực khai thác, huy động các nguồn vốn vay từ ngân hàng chính sách xã hội cho Nhân dân vay vốn để mở rộng sản xuất, kinh doanh, phát triển kinh tế hộ gia đình.

- Tăng cường quản lý nhà nước trên các lĩnh vực; tập trung cao cho công tác quản lý đất đai, quản lý xây dựng, quản lý tài nguyên biển. Tăng cường sự phối hợp của các lực lượng chức năng quản lý nguồn lợi thủy sản, bảo tồn biển; nâng cao hiệu quả công tác tuần tra, kiểm soát và xử lý nghiêm các trường hợp khai thác thủy sản trái phép, đặc biệt là ngăn chặn có hiệu quả các hành vi khai thác hủy diệt.

- Tập trung cao cho công tác quản lý môi trường trên đảo và khu vực âu cảng; đẩy mạnh công tác vệ sinh môi trường, thu gom, phân loại và xử lý rác thải; tiếp tục phối hợp với Ban Tuyên giáo và Dân vận Đảng ủy đặc khu triển khai mô hình dân vận khéo về vệ sinh môi trường, thu gom và xử lý rác thải.

- Tập trung nguồn lực để cải thiện cảnh quan, môi trường đặc khu; đẩy mạnh trồng, chăm sóc và bảo vệ cây xanh; tăng cường trồng cây xanh tại các khu vực đất trống; lựa chọn loài cây phù hợp và trồng tập trung tại một số khu vực.

- Tập trung triển khai các công trình, dự án đầu tư công trên địa bàn đặc khu, bảo đảm chất lượng, tiến độ theo kế hoạch; rà soát lại, cân đối, phân bổ nguồn vốn đầu tư công cho phù hợp, đẩy nhanh tiến độ giải ngân, phấn đấu đạt 100% kế hoạch. Tập trung chỉ đạo triển khai bảo đảm tiến độ, chất lượng các công trình, dự án thuộc nhiệm vụ được thành phố giao.

- Tích cực khai thác các nguồn vốn để làm mới, sửa chữa, nâng cấp các tuyến đường giao thông còn lại trên đảo, nhà ở cho Nhân dân và các công trình dân sinh thiết yếu, đáp ứng nhu cầu hiện tại và yêu cầu phát triển đặc khu.

2. Về Khoa học công nghệ

- Xây dựng và triển khai Kế hoạch hoạt động khoa học và công nghệ năm 2026 của đặc khu; tích cực ứng dụng tiến bộ khoa học và công nghệ vào sản xuất.

- Phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ xây dựng nhãn hiệu đối với một số sản phẩm hải sản của đặc khu; triển khai xây dựng và áp dụng hệ thống quản lý chất lượng theo Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 vào hoạt động của Ủy ban nhân dân đặc khu.

- Phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ và các doanh nghiệp viễn thông từng bước nâng cấp hạ tầng viễn thông của đặc khu, nâng cấp dung lượng, tốc độ đường truyền internet ổn định. Phối hợp với các đơn vị viễn thông khảo sát, lập phương án chuyển đổi số trên địa bàn. Phối hợp bố trí mặt bằng, vị trí để xây dựng bổ sung 01 trạm phát sóng, phục vụ nâng cao chất lượng dịch vụ viễn thông trên đảo.

- Chỉ đạo Ban quản lý Khu bảo tồn biển đẩy mạnh các hoạt động nghiên cứu khoa học về đa dạng sinh học, môi trường biển và sản xuất giống hải sản. Phối hợp nghiên cứu, ứng dụng, chuyển giao quy trình sản xuất giống và nuôi thương phẩm đối với Bào ngư 9 lỗ có giá trị kinh tế cao; xây dựng hồ sơ đăng ký bảo hộ nhãn hiệu tập thể cho một số sản phẩm hải sản Bạch Long Vĩ để nâng cao giá trị thương phẩm.

3. Về văn hóa - xã hội

- Tiếp tục làm tốt công tác thông tin, tuyên truyền, cổ động trực quan; đẩy mạnh các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao trong dịp kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước và thành phố; triển khai công tác thông tin, tuyên truyền với nhiều hình thức về chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước, trong đó coi trọng việc tuyên truyền trên hệ thống phát thanh; duy trì tốt việc tiếp và phát sóng phát thanh và truyền hình phục vụ nhu cầu nghe nhìn của cán bộ và Nhân dân đặc khu và ngư dân trên ngư trường.

- Tiếp tục nâng cao chất lượng công tác khám chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe Nhân dân; đẩy mạnh công tác phòng dịch, phòng chống các dịch bệnh truyền nhiễm. Đề xuất thành phố đầu tư trang thiết bị y tế và bổ sung nhân lực tại Trung tâm Y tế quân dân y đáp ứng yêu cầu khám, chữa bệnh cho Nhân dân trên đảo và ngư dân trên ngư trường.

- Đảm bảo chất lượng công tác giáo dục, tăng cường cơ sở vật chất, trang thiết bị cho nhà trường; tuyển dụng bổ sung giáo viên, bố trí cho giáo viên được bồi dưỡng, tập huấn nâng cao trình độ theo yêu cầu thực tiễn. Phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo tiếp tục nâng cao chất lượng giáo dục tại đặc khu theo chỉ đạo của Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố.

- Quan tâm chăm lo cho thanh thiếu niên, nhi đồng; triển khai tốt nhiệm vụ của Ban chỉ đạo hè năm 2026; tổ chức Tết Trung thu năm 2026 vui tươi, an toàn, lành mạnh. Thực hiện có hiệu quả công tác an sinh xã hội; quan tâm đào tạo nghề, đảm bảo thu nhập, việc làm cho người lao động.

- Quan tâm chăm lo, nâng cao đời sống Nhân dân; đẩy mạnh an sinh xã hội; triển khai các giải pháp khuyến khích, thu hút Nhân dân định cư lâu dài ở đảo, từng bước tăng dân số thường trú tại đặc khu.

- Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền; tập trung tuyên truyền về Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng và bầu cử đại biểu Quốc hội và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031.

4. Công tác Nội chính, Tư pháp

Tiếp tục phối hợp với các cơ quan nội chính, tư pháp làm tốt công tác tiếp dân, kịp thời giải quyết những kiến nghị của Nhân dân; tăng cường công tác dân vận chính quyền, triển khai thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở. Tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính, làm tốt công tác rà soát, thẩm tra văn bản quy phạm pháp luật.

5. Lĩnh vực quốc phòng - an ninh

- Tiếp tục duy trì nghiêm các chế độ trực sẵn sàng chiến đấu; tăng cường phối hợp các lực lượng làm tốt công tác tuần tra, canh gác, cảnh giới vùng trời, vùng biển và trên đảo, chủ động xử lý các tình huống, không để bị động, bất ngờ; làm tốt công tác giao ban đóng quân canh phòng hằng quý.

- Chỉ đạo các lực lượng chức năng đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn; tăng cường tuần tra, kiểm soát, nắm chắc địa bàn; đẩy mạnh đấu tranh phòng, chống tội phạm và các loại tệ nạn xã hội.

- Tiếp tục nâng cao hiệu quả công tác quản lý người và phương tiện hoạt động trên vùng biển; tăng cường phối hợp giữa các lực lượng chức năng trong công tác quản lý các tàu thuyền neo đậu trong khu vực âu cảng.

- Tăng cường quản lý, xử lý vi phạm về an toàn giao thông đường thủy, đường bộ trên địa bàn; xây dựng phương án bảo đảm an toàn cho tuyến vận tải thủy từ bờ ra đảo.

- Duy trì sẵn sàng chiến đấu cấp độ cao, tăng cường tuần tra, kiểm soát khu vực neo đậu và ngư trường giáp ranh; phối hợp liên ngành Hải quân - Biên phòng - Cảnh sát biển - Kiểm ngư xử lý khai thác thủy sản bất hợp pháp (IUU), buôn lậu, vi phạm chủ quyền; góp phần bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; tăng cường tuần tra, kiểm soát, rà soát, xử lý nghiêm các vi phạm (không đủ điều kiện hoạt động, vi phạm vùng biển nước ngoài...) để kịp thời ngăn chặn; phối hợp với các đơn vị liên quan tăng cường tuyên truyền, thông tin về nỗ lực chống IUU của Đảng, Nhà nước, thành phố và các hành vi vi phạm tới các ngư dân trên địa bàn.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ các nhiệm vụ được giao trong Kế hoạch này và theo lĩnh vực phụ trách, các phòng, ban, cơ quan, đơn vị chỉ đạo cụ thể hóa trong chương trình, kế hoạch công tác năm 2026 của đơn vị. Xác định các nhiệm vụ trọng tâm của từng ngành, lĩnh vực phụ trách để tập trung chỉ đạo, điều hành thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp trong Kế hoạch.

2. Thủ trưởng các phòng, ban, cơ quan, đơn vị đề cao trách nhiệm của người đứng đầu và chịu trách nhiệm trước Chủ tịch Ủy ban nhân dân đặc khu về kết quả triển khai thực hiện các nội dung trong Kế hoạch theo lĩnh vực, chức năng, nhiệm vụ được giao. Định kỳ hàng tháng, quý, 6 tháng, 9 tháng, năm báo cáo Ủy ban nhân dân đặc khu (qua phòng Kinh tế) về kết quả thực hiện. Thường xuyên rà soát, chủ động phát hiện, tháo gỡ kịp thời các khó khăn, vướng mắc phát sinh; những vấn đề vượt thẩm quyền, báo cáo, đề xuất biện pháp giải quyết.

3. Giao phòng Kinh tế chủ trì, theo dõi, đôn đốc và tổng hợp kết quả thực hiện Kế hoạch này, lồng ghép vào kết quả thực hiện các nhiệm vụ kinh tế - xã hội định kỳ hàng tháng, quý, 6 tháng, 9 tháng, cả năm, báo cáo UBND đặc khu.

Trên đây là Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2026 trên địa bàn đặc khu Bạch Long Vĩ./.

Nơi nhận:

- UBND thành phố;
- Sở Tài chính;
- Thống kê thành phố;
- TT Đảng ủy đặc khu;
- CT, PCT UBND đặc khu;
- Các phòng, ban, đơn vị trực thuộc ĐK;
- Lưu: VT, KT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Đào Minh Đông